
1 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    

e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 

 

Prot. nr. vedi segnatura                         Vicenza, 13/11/2023 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

         CIG:  ZAA3D2A11D 

 

OGGETTO:  Decisione a Contrarre per l’affidamento diretto relativo alla presentazione di 

strumenti formativi attraverso il libro “Fuori mi annoio, che cosa rimane ancora 

da dire in merito al rapporto educazione-natura” e  “Srotolab – Fuori e dentro la 

natura” laboratori didattici per la scuola dell’infanzia a cura dell’autore dott. ssa 

Laura Malavasi 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 dellaLegge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

VIIC86600N - A1CE0A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006350 - 13/11/2023 - VI.2 - I

mailto:viic86600n@istruzione.it
mailto:viic86600n@pec.istruzione.it
https://www.ic8vicenza.edu.it/


2 

 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del  programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 01 del 07.02.2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’Allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 



3 

 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del      

D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la Dott. ssa Coccarielli Catia, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023 

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023  l’operatore economico affidatario attesta con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti, OVVERO, che la Stazione Appaltante, prima della stipula 

del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte 

dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

VISTO  il progetto del P. T. O. F.  vigente dell’Istituto Vicenza 8, denominato “Progetto 
Formazione di Rete Scuole all’Aperto”; 

CONSIDERATO che l’autrice prescelta per la presentazione delle opere è stata individuata tenendo 

conto del fatto che la sue pubblicazioni: “Fuori mi annoio, che cosa rimane ancora da 

dire in merito al rapporto educazione-natura” e “Srotolab”  che attraverso i laboratori 

ad accompagnare  i bambini e le bambine fuori e dentro la natura, giocare, 

approfondire, indagare l’esterno utilizzando linguaggi e strategie differenti, toccano 

tutti temi inerenti al Progetto “Scuole all’aperto”;  

CONSIDERATO     il curriculum vitae pervenuto dall’autrice  e l’adeguatezza ed idoneità dei titoli culturali  
e professionali indicati per la prestazione richiesta; 

VISTA           l’elevata  professionalità   dell’autrice  nell’ ambito  della  “Formazione all’aperto”  e  la 
pluriennale esperienza nel settore della prestazione richiesta; 

CONSIDERATA        l’unicità della prestazione sotto il profilo con specifiche competenze nel settore; 
VISTA la documentazione inoltrata dalla pedagogista e formatrice dott. ssa Malavasi Laura  all’Istituto scolastico;  
 

la documentazione inoltrata dalla pedagogista e formatrice dott. ssa Malavasi Laura  
all’Istituto scolastico;  
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 36/2023  l’avvio della procedura di 
affidamento diretto alla dott. ssa Malavasi Laura per la presentazione del libro “Fuori mi annoio” e di uno 
strumento formativo attraverso “Srotolab – Fuori e dentro la natura” laboratori didattici per la scuola 
dell’infanzia nella giornata di giovedì 16 novembre 2023; 

Art. 3 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale vigente, sull’Attività/Progetto P.4.1 che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in  € 300,00 comprensivi di iva se dovuta ed eventuali altre spese e si procederà alla stipula 
del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

 



4 

 

 

Art. 4 

La Pedagogista e formatrice si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. ssa Coccarielli Catia; 

Art. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          dott.ssa Catia Coccarielli 

firmato digitalmente ai sensi del c.a.d. 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CATIA COCCARIELLI


		2023-11-13T10:14:08+0100
	CATIA COCCARIELLI




